г о с у д а р с т в е н н ы й  с о в е т
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ДЭУЛОТ СОВЕТЫ

Комитет по жилищной политике
и инфраструктурному развитию

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1

Торак сэясэте Ьэм
инфраструктура усеше комитеты

420060, Казан шэЬэре, Ирек мойданы, 1

Тел.: (843) 267-64-81, факс: (843) 292-28-35. E-mail: infrastr.gsrt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstan.ru

На № от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О совершенствование системы подготовки кадров для
____ строительной отрасли Республики Татарстан____

Заслушав и обсудив информацию заместителя министра строительства,
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан
И.С. Гимаева, начальника управления профессионального образования
Министерства образования и науки Республики Татарстан А.А. Федорова,
директора ГАПОУ «Казанский строительный колледж» А.В. Проснева о
совершенствование системы подготовки кадров для строительной отрасли
республики Татарстан, Комитет Государственного Совета Республики
Татарстан по жилищной политике и инфраструктурному развитию
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

I. Принять к сведению информацию заместителя министра
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики
Татарстан И.С. Гимаева, начальника управления профессионального
образования Министерства образования и науки Республики Татарстан
А.А. Федорова, директора ГАПОУ «Казанский строительный колледж»
А.В. Проснева, о совершенствование системы подготовки кадров для
строительной отрасли Республики Татарстан.

II. Отметить, что развитие строительной отрасли является одним из
ключевых факторов социально-экономического роста республики. В условиях
активного жилищного строительства, модернизации инфраструктуры и
реализации крупных инвестиционных проектов возрастает потребность в
квалифицированных кадрах, способных эффективно решать задачи отрасли
строительства.

Вместе с тем анализ текущей ситуации выявил ряд проблем, связанных с
дефицитом специалистов строительных профессий, недостаточным уровнем
их подготовки, а также слабой координацией между образовательными

mailto:infrastr.gsrt@tatar.ru

2

учреждениями и работодателями. Это требует принятия комплексных мер для
совершенствования системы подготовки кадров и повышения ее соответствия
потребностям строительной отрасли.

Согласно прогнозу потребности экономики Республики Татарстан в
подготовке кадров на 2025 -  2031 годы, сформированному при участии 73
крупных и средних предприятия строительной отрасли и жилищно-
коммунального хозяйства, потребность в строительной отрасли в подготовке
кадров составила 18 242 человека, в том числе в подготовке
квалифицированных рабочих в системе среднего профессионального
образования — 10 304 человека, в подготовке специалистов среднего звена — 5
146 человек, по специальностям высшего образования -  2 792 человека. При
этом среди направлений подготовки специалистов со средним
профессиональным образованием востребованы специалисты по
строительству и эксплуатации зданий и сооружений, теплоснабжению и
теплотехническому оборудованию; строительству и эксплуатации инженерных
сооружений; столярно-плотничным и паркетным работам; монтажу и
эксплуатации оборудования и систем газоснабжения и другие.

III. Рекомендовать:
Министерству строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан совместно с
Министерством труда, занятости и социальной защиты, Министерством
образования и науки Республики Татарстан и системообразующими
предприятиями отрасли:

продолжить работу по долгосрочному планированию и построению
системы подготовки кадров с учетом потребностей отрасли строительства и
жилищно-коммунального хозяйства;

способствовать возрастанию роли работодателей в определении
результатов профессионального образования в сфере деятельности
министерства.

Министерству образования и науки Республики Татарстан
совместно с Министерством труда, занятости и социальной защиты
Республики Татарстан:

обеспечивать подготовку квалифицированных рабочих (служащих) и
специалистов среднего звена в соответствии с текущими и перспективными
потребностями экономики и общества, гибко реагировать на социально-
экономические изменения в республике;

постоянно расширять спектр программ профессионального обучения,
увеличивая число организаций — провайдеров услуг профессиональной
подготовки.

3

расширить практику взаимодействия учреждений профессионального
образования и предприятий (заказчиков) на договорной основе по подготовке
специалистов более высокой квалификации.

Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по
жилищной политике и инфраструктурному развитию координировать в
рамках предоставленных полномочий работу органов исполнительной власти
по совершенствованию законодательства в сфере подготовки кадров рабочих
профессий.

Председатель Комитета А.Ю. Егоров